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• Pripomenuli sme si vzácne 
povolanie učiteľov

• Neverejná bunková mobilná 
sieť 5G na AOS: Inovácia 
v oblasti komunikácií a velenia

• Nový merací prístroj pre Školiace 
pracovisko elektrotechnikov

• Náš rozhovor...
Zimný výcvik v Estónsku

• Budúce posily vojenských 
pilotov na prežití 

• Opäť sme súčasťou 
veľtrhov ALMA MATER

• Posilnenie medzinárodnej 
vojenskej spolupráce: Rokovanie 
medzi AOS a SWEDINT

• Kadeti AOS sa zúčastnili 
medzinárodného modulu 
CSDP v Rumunsku

• Kurzy organizované akadémiou
- Otvorenie už 34. DKAVŠ

• Náš rozhovor...
Kadeti z prestížnej vojenskej 

akadémie West Point v USA na AOS

• Medzinárodný deň žien na 
Akadémii ozbrojených síl

• Ukončilo sa podávanie 
prihlášok na štúdium na AOS

• Kadeti akadémie sa zapojili do 
Envirodňa na Liptove – Čistenie 
brehov Liptovskej Mary

• AOS na hokejovom turnaji 
Zobor CUP 2025

• Memoriál Michala Strenka

• Svetová zimná militariáda 2025

• Tradičné Majstrovstvá 
vo Florbale 2025

V tomto čísle: Editoriál  

Prišla jar... 
Mesiac marec nám 

priniesol nielen toto krásne 
ročné obdobie, ktoré je 
typické svojimi prvými 

teplejšími slnečnými lúčmi, 
kvitnúcimi kvetmi, pučiacimi 

stromami a prebúdzajúcou 
sa prírodou, ale aj 

v mnohých z nás vzbudzuje 
novú nádej, dodáva nám 
silu a energiu posúvať sa 

vpred. Mesiac marec je čas, 
kedy sa môžeme na chvíľu 
zastaviť a zamyslieť sa nad 

tým, čo sme dosiahli, čo 
sa nám podarilo zmeniť 

a čo ešte môžeme v našich 
životoch zlepšiť. Pre našu 

akadémiu to bol mesiac plný 
ocenení. V deň narodenia 
Jana Amosa Komenského 
sme si uctili tých, ktorí sa 
zaslúžili o jej akademický 

rozvoj. Prvýkrát mal rektor 
možnosť zapožičať vojenské 

hodnosti našim najlepším 
kadetom, za ktorých 

výchovou a vzdelávaním 
stojíte aj vy, vážení čitatelia. 

Pripomenuli sme si tiež 
dôležité postavenie ženy 

v našej spoločnosti pri 
príležitosti Medzinárodného 

dňa žien. S mesiacom 
marec neprišla teda len 

jar a dlhšie dni, ale aj 
možnosť nadchádzajúce 

obdobie využiť naplno 
a posunúť sa opäť o pár 

krokov vpred! Verím, že sa 
Vám to, milí čitatelia podarí. 

Redakčný tím časopisu 
Vám praje pokojné prežitie 

veľkonočných sviatkov 
v kruhu svojej rodiny.

kpt. Ing. Karina Marcinčinová
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Pripomenuli sme si vzácne Pripomenuli sme si vzácne 
povolanie učiteľovpovolanie učiteľov

Pri príležitosti výročia narodenia Jana Amosa Komenského, významného pedagóga a filozofa - učiteľa 
národov, sa na Akadémii ozbrojených síl generála uskutočnil dňa 28. marca slávnostný nástup, počas ktorého 
rektor AOS brig. gen. Aurel Sabó odovzdal Pamätné plakety J. A. Komenského a plakety AOS 9 pedagógom, 
ktorí svojou prácou napĺňajú odkaz veľkého mysliteľa a učiteľa.
„Byť učiteľom na vojenskej vysokej škole znamená omnoho viac než len vyučovať. Znamená to formovať 
charakter, disciplínu a odvahu. Znamená to stáť pri študentoch, pomáhať im prekonať prekážky a učiť ich, 
že úspech neprichádza bez tvrdej práce a odhodlania,“ prihovoril sa prítomným pedagógom prorektor pre 
vzdelávanie plk. doc. Ing. Michal Turčaník, PhD. Vo svojom prejave vyjadril vďaku za ich prácu a obetavosť, 
zároveň ich povzbudil k prijímaniu nových výziev: „Poslanie vysokoškolského učiteľa je spojené s plnením 
náročných kritérií v oblasti vedeckej a publikačnej činnosti. Tieto kritériá sa neustále zvyšujú a bude nutné 
vynaložiť značné úsilie, aby sme ich splnili. Ukážme našim študentom, ako sa vieme s výzvami vysporiadať 
my učitelia.“
Rektor AOS brig. gen. Aurel Sabó sa pripojil k blahoželaniu učiteľom a vo svojom príhovore im poďakoval 
za ich neoceniteľnú prácu, no zároveň apeloval na dosahovanie nových cieľov: „Našou úlohou je pripraviť 
dôstojnícky zbor na budúce výzvy. Chceme pripraviť našich kadetov na rozsiahlu modernizáciu v OS SR. To 
si vyžaduje pripraviť ich tak, aby vedeli rozmýšľať, poznali princípy a stali sa ľuďmi s kritickým myslením,“ 
ukončil svoj prejav rektor Sabó.
V tento významný deň bolo zároveň odovzdané ocenenie primátora mesta Liptovský Mikuláš RNDr. Eve 
Bajčiovej Jurečkovej, PhD., za dlhoročnú a svedomitú pedagogickú prácu na Akadémii ozbrojených síl. 
Zároveň sa rektor rozhodol poďakovať aj tým, bez ktorých by naša škola určite nemohla fungovať. 
Ďakovné listy si odniesli: Mgr. Ivana Holazová, Iveta Pohrancová a Magdaléna Humená.

Rektor AOS udelil ocenenia:
• Komenského plaketu I. stupňa: Ing. Viere Frianovej, PhD.
• Komenského plaketu II. stupňa: Mgr. Jurajovi Šimkovi, PhD.
• Komenského plaketu II. stupňa: Ing. Martinovi Javurekovi, PhD.
• Medailu „Za rozvoj AOS“: doc. Ing. Júliusovi Baráthovi, PhD. a doc. Ing. Jaroslavovi Varechovi, PhD.
• Malú plaketu AOS: JUDr. Tomášovi Martausovi, PhD.
• Malú plaketu AOS: mjr. Ing. Matinovi Révayovi, PhD. a Mgr. Zuzane Veselovskej a PhDr. Marekovi 

Grejtákovi, PhD. 

Deň učiteľov má na Slovensku dlhoročnú tradíciu. 
Už od roku 1955 je 28. marec venovaný nielen oceneniu 

učiteľov za ich prínos v oblasti vzdelávania, ale aj 
uznaniu ich kľúčovej úlohy v rozvoji spoločnosti.

                                 text: -sz-, foto: -jr-
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Neverejná bunková mobilná sieť 5G na AOS: Neverejná bunková mobilná sieť 5G na AOS: 
Inovácia v oblasti komunikácií a veleniaInovácia v oblasti komunikácií a velenia

                                 text, foto: pplk. Ing. Rastislav Ledaj

Na Akadémii ozbrojených síl gen. M. R. 
Štefánika (AOS) sa úspešne realizovala 
výstavba neverejnej bunkovej mobilnej 
siete 5G, ktorá je výsledkom iniciatívy 

odborníkov z Katedry elektroniky a Katedry 
informatiky AOS, s podporou SEMOD MO 
SR a v spolupráci so Slovak Telekom, a. s. 

Tento projekt prispieva k zlepšeniu vzdelávania 
a rozvoju komunikačných technológií v armádnom 
prostredí.
Pri príležitosti ukončenia prvej fázy výstavby siete 
sa na AOS uskutočnilo pracovné rokovanie na tému:

„Neverejná bunková sieť 5G a jej potenciál na 
podporu velenia a riadenia.“ 

Účastníci rokovania sa oboznámili so skúsenosťami zo zavádzania neverejných sietí 5G na Slovensku 
a v zahraničí. Prezentované boli technické parametre siete, infraštruktúra na AOS a reálne použitie koncových 
zariadení pre prenos údajov, obrazu a hlasu v bojových rádiových sieťach.
Medzi účastníkmi diskusie boli zástupcovia SEMOD MO SR, Generálneho štábu OS SR, 6. spojovacieho 
pluku, vojenských lesov a majetkov SR a ďalší odborníci, ktorí diskutovali o možnostiach využitia siete na 
podporu velenia a riadenia v podmienkach Ozbrojených síl SR.
Výstavba siete na AOS zahŕňa základňovú stanicu pokrývajúcu vonkajšie priestory a 16 rádiových 
prístupových bodov pokrývajúcich katedru elektroniky a informaticky. Táto infraštruktúra bude slúžiť ako 
základ pre vzdelávanie študentov v oblastiach elektroniky a vojenských informačných systémov a zároveň 
podporí vedeckú prácu.

Nový merací prístroj pre Školiace Nový merací prístroj pre Školiace 
pracovisko elektrotechnikovpracovisko elektrotechnikov

Merací prístroj odovzdal zástupca firmy Megger CZ 
s.r.o.  organizačná zložka Slovensko - Pavol Madigár.   
Spoločnosť reprezentujúca  značku Megger je 
nadnárodná korporácia a jej organizačná zložka 
Slovensko sa dlhodobo zúčastňuje aj odborných 
seminárov, ktoré každoročne už viac než 30 rokov 
organizuje Školiace pracovisko elektrotechnikov 
v spolupráci so Slovenskou elektrotechnickou 
spoločnosťou, pobočkou Liptovský Mikuláš a orgán 
dozoru v oblasti elektrotechniky - Inšpekcia práce 
rezortu MO SR. 
Najbližší takýto seminár sa uskutoční 29. apríla 
2025 v Dome kultúry v Liptovskom Mikuláši.
Viac informácií získate na doméne spelm.sk.      

V rámci spolupráce v oblasti podpory výchovy a vzdelávania v rezorte Ministerstva obrany SR 
sa podarilo Školiacemu pracovisku elektrotechnikov Centra vzdelávania Akadémie ozbrojených 

síl získať združený revízny prístroj Megger MFT-X1 od firmy Megger CZ s.r.o. – organizačná 
zložka Slovensko. Tento nový prírastok do rodiny meracích prístrojov umožní jeho používateľom 
vyskúšať si v praxi jednotlivé merania na elektrických inštaláciách a elektrických zariadeniach.

Účastníci z radov profesionálnych vojakov a zamestnancov rezortu MO SR, ako aj z civilného sektora tak majú 
jedinečnú možnosť preveriť v praxi široké možnosti jedného z najnovších združených revíznych meracích 
prístrojov. Za zmienku stojí aj fakt, že sa s týmito prístrojmi stretávajú v rámci praktických zamestnaní aj 
kadeti 3. a 5. ročníka Akadémie ozbrojených síl gen. M. R. Štefánika a v rámci laboratórnych cvičení ich aj 
používajú.

                                 text: -kj-, foto: -ds-
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Akého výcviku ste sa zúčastnili a ako dlho trval?
Zúčastnil som sa kurzu vedenia boja v zimných 
podmienkach pre dôstojníkov pechoty (Infantry Officer 
Winter Warfare Basic Module), ktorý prebiehal v estónskej 
vojenskej akadémii Baltic Defence College v meste Tartu. 
Samotný výcvik v teréne trval 5 dní, pričom ďalšie 2 boli 
zamerané na administratívnu a teoretickú časť.

Čím sa líšil tento vojenský výcvik od výcvikov, ktoré ste 
absolvovali u nás?
Tento vojenský výcvik sa líšil najmä v prístupe k taktickým 
aktivitám, ako sú presuny so zaistením, útoky či streľby, 
ktoré sa vykonávali aj v noci s využitím nočného videnia. 
Rozdiel bol tiež v organizácii družstiev – okrem veliteľa, 
jeho zástupcu a strelcov malo každé družstvo aj svojho 
guľometníka, operátora PTRS  a ich asistentov, ktorí boli 
plne zodpovední za svoje vybavenie a úlohy počas celého 
výcviku.
V čom spočíval výcvik? Čo bolo jeho náplňou?
Výcvik bol zameraný na osvojenie si zručností potrebných 
na fungovanie v zimných a extrémnych podmienkach. 
Dá sa povedať, že prebiehal v dvoch fázach – najprv 
sme absolvovali teoretickú prípravu, kde sme sa venovali 
hypotermii, správnej výžive, vrstveniu oblečenia, hygiene 
a údržbe zbraní a výstroje v chladnom prostredí. 
Následne sme prešli k praktickému výcviku, ktorý zahŕňal 
denné aj nočné pochody s plným výstrojom, nácvik skrytia 
pred termálnymi kamerami a vytváranie klamných cieľov, 
budovanie bivakov a prežitie v náročných podmienkach. 
Osobitnou skúsenosťou boli nočné streľby s použitím 
nočného videnia a laserových označovačov, ako aj 
plánovanie a vykonávanie pasce a útokov, vrátane nočného 
útoku, ktorý preveril aj moje orientačné schopnosti. 
Celý kurz vyvrcholil záverečným 36-hodinovým cvičením, 
počas ktorého sme aplikovali všetky naučené techniky 
v reálnych taktických scenároch, s jednou špeciálnou 

výzvou – prekročením ľadovej rieky a pokračovaním 
v plnení úlohy.
Aký bol Váš denný režim počas výcviku?
Denný režim sa menil v závislosti od úlohy, ktorú sme mali 
v daný deň splniť a od toho, kde sme strávili noc – či už na 
vojenskej ubytovni alebo v poli.
Každé ráno sme sa museli presunúť na miesto vykonávania 
úloh podľa toho či šlo o útok, pascu alebo streľby. Budíček 
sa líšil podľa programu, no zvyčajne sme vstávali okolo 
piatej ráno. 
Boli však dni, keď sme museli vstávať už o 03:45 h, aby 
sme sa pripravili na vykonanie pasce. Výcvik prebiehal 
počas celého dňa a často pokračoval až do neskorých 
večerných hodín, zvyčajne do 21:00 h až 23:00 h, keďže 
mnohé aktivity sa vykonávali aj za tmy.
Absolvovali ste nejaký výlet počas pobytu?
Áno, počas prvého dňa tohto modulu sme absolvovali 
exkurziu do Národného múzea v Tartu, ktorá bola 
pripravená pre nás zahraničných kadetov. Večer nás 
potom čakala spoločenská aktivita v akademickom 
„kasíne,“ ktorú Estónci nazývali „Ice Breaker.“ 
Cieľom bolo, aby sme sa lepšie spoznali nielen medzi 
sebou, ale aj s estónskymi kadetmi, čo vytvorilo príjemnú 
neformálnu atmosféru pred začiatkom náročného výcviku.
Čo si z výcviku odnášate, čo ste sa naučili?
Z výcviku si odnášam množstvo spomienok a cenných 
skúseností, najmä v oblasti prežitia v zimných podmienkach 
a vykonávania taktických operácií v noci. 
Získal som nový pohľad na výcvik a taktiku, pričom som si 
otestoval vlastné limity v náročných situáciách. 
Zároveň som si výrazne zlepšil angličtinu, najmä pri 
podávaní hlásení a povelov, keďže som si vyskúšal aj rolu 
veliteľa družstva pri vedení útoku. 
Naučil som sa, že zima nie je nepriateľ, ale skúška vôle, 
prípravy a schopnosti adaptácie.

Náš rozhovor...
Vojenský výcvik v Estónsku ponúka unikátnu príležitosť pre kadetov zažiť cvičenie v zimných 
podmienkach, a to priamo s príslušníkmi z iných krajín. 
Takéto cvičenie zažil vo februári kadet 4. ročníka Akadémie ozbrojených síl voj. Bc. Filip 
Šustek, ktorý sa zúčastnil kurzu vedenia boja v zimných podmienkach pre dôstojníkov 
pechoty (Infantry Officer Winter Warfare Basic Module). Kurz prebiehal v estónskej vojenskej 
akadémii Baltic Defence College v meste Tartu.



7                                                                                                                 marec 2025

A K A D É M I A   O Z B R O J E N Ý C H   S Í L   generála  Milana  Rastislava  Š t e f á n i k a

Nemali ste problém s komunikáciou? Nebola tam jazyková 
bariéra?
Nepocítil som žiadny výrazný problém s komunikáciou. 
Estónski kadeti aj inštruktori mali veľmi dobrú úroveň 
angličtiny, takže dorozumievanie prebiehalo bez ťažkostí. 
Aj keď som bol v družstve jediný zahraničný kadet, väčšinu 
času sa snažili rozprávať po anglicky, aby som rozumel, 
čo som veľmi ocenil.
Študenti koľkých krajín sa výcviku zúčastnili?
Výcviku sa zúčastnili študenti z deviatich zahraničných 
krajín, konkrétne z Poľska, Lotyšska, Litvy, Chorvátska, 
Rumunska, Francúzska, Portugalska a Ukrajiny. Práve 
vďaka tomuto pestrému medzinárodnému zloženiu sme si 
mohli vymeniť cenné skúsenosti a praktické rady v oblasti 
taktiky a prežitia v prírode.
Odporučili by ste pobyt svojim spolužiakom?
Určite áno. Aj keď výcvik bol fyzicky náročný, tie skúsenosti, 
ktoré sa na tomto výcviku dajú získať, rozhodne stoja za to. 
Je to skvelá príležitosť pre každého, kto si chce otestovať 
svoje limity a vyskúšať si niečo nové.

Vidíte rozdiel medzi naším kadetom a kadetom v Estónsku?
Rozdiel som vnímal, aj keď nie veľmi zásadný. Estónski 
kadeti pristupovali k výcviku veľmi vážne a pôsobilo to, že 
sú do toho viac zahltení. Mnoho z nich sa zranilo, omdlelo, 
no napriek tomu pokračovali ďalej. Možno je tam väčšia 
intenzita v prístupe, ale každý výcvik má svoj charakter.

  pripravili: voj.1. st. Bc. Filip Šustek, -sz-

Budúce posily vojenských 
pilotov na prežití

Niektorí z účastníkov cvičenia obdobné zamestnanie absolvovali 
už minulý rok v Nízkych Tatrách, preto od samého začiatku 
výcviku vyzvedali od inštruktora, či sa chystá aj prekonávanie 
vodnej prekážky, aké už zažili na jazere v Krpáčove, keď kvôli 
silným mrazom plávali obklopený hrubým ľadom.  
Keďže počas tohtoročného termínu zimného výcviku sa najvyššie 
denné teploty pohybovali v plusových hodnotách, inštruktori sa 
snažili náročnosť zamestnania zvýšiť aspoň sťažením podmienok. 
Konkrétne, v prípade prekonávania vodnej prekážky to bol prechod 
zo stojatej vody na vodu tečúcu. 
Prekonávaná riečka Varínka pod Terchovou neohromila svojou 
šírkou, ani hĺbkou, vody bolo najviac po pás. Rešpekt však 
vzbudzoval faktor prúdu a hladké kamene na dne rieky, čo sa 
ukázalo ako opodstatnená obava. Väčšine kadetov sa na klzkých 
kameňoch pošmykli nohy obuté v kanadách a hoci prúdenie rieky 
nebolo veľmi silné, aj tak to v súčte znamenalo, že sa nechcene 
vykúpali v studenej vode valiacej sa z roztopeného snehu spod 
Snilovského sedla.

Posledný februárový týždeň bol pre kadetov AOS 
študujúcich na Leteckej fakulte Technickej Univerzity 

v Košiciach spestrením bežného študijného stereotypu. 
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„Nácvik činností,  ktoré by sa budúcim pilotom mohli zísť pri núdzovom opustení lietadla, či vrtuľníka, alebo pri 
pristátí v neznámom teréne bol obdeň spestrovaný prvkami špeciálnej telesnej prípravy. Kadeti si precvičili 
základný metodický rad ovládania lyží, jazdu v neupravenom teréne a modifikované oblúky počas jazdy vo 
voľnom teréne pomedzi prekážky v podobe stromov a vývratov,“ upresnil výcvik nrtm. Miroslav Štubňa. 
Zásady výcviku v prežití po núdzovom opustení lietadla, ale aj zásady výcviku v telesnej príprave určuje 
Vojenský predpis o výcviku vojenských letcov Let 3-1. Výkonní letci sa počas dvoch po sebe nasledujúcich 
rokov musia zúčastniť minimálne na jednom výcviku v prežití po núdzovom opustení lietadla v zimných a na 
jednom výcviku v letných podmienkach.       

Tieto incidenty názorne poukázali na nutnosť použitia 
pomocného fixného lana natiahnutého medzi brehmi rieky 
na zabezpečenie stability a odolávanie prúdu rieky, čo si 
následne všetci vyskúšali. 
Nasledovalo precvičenie zvládnutia bezpečného pohybu 
a manévrovania pri unesení prúdom rieky s nohami napred 
pomedzi balvany a zachytenie sa o vegetáciu a následné 
vystúpenie na breh. 
Prvky záchrany topiaceho sa a pomoc unavenému plavcovi 
boli precvičované už v pohodlí plaveckého bazéna.    
Počas nahusteného týždňového programu stihli kadeti 
stavanie prístreškov, zakladanie ohňa, ale aj obstaranie 
a úpravu vody tak, aby bola pitná. Vyskúšali si aj prípravu 
stravy na otvorenom ohni, keďže si museli naporciovať 
a tepelne upraviť surové kurčatá. 
Novou skúsenosťou, hlavne pre tretiakov, bolo postavenie 
provizórneho prístrešku a nachystanie dreva tak, aby v ňom 
bolo možné prenocovať do ďalšieho dňa. 
Po zotmení, len vo svetle čeloviek a blikajúceho ohňa, ešte 
vyrobili improvizované nosidlá na transport zraneného 
pomocou konárov, lana a výstrojných súčiastok. Vyskúšali 
si tiež výrobu snežníc z vŕbového prútia. 

                                 text, foto: nrtm. PaedDr. Bc. Miroslav Štubňa

Opäť sme súčasťou 
veľtrhov ALMA MATER

Kadeti a zamestnanci Akadémie ozbrojených 
síl sa aj tento rok zúčastňujú série 
veľtrhov pod názvom Alma mater. 

Veľtrhy sa konajú v každom regióne a odprezentuje sa na 
nich vyše 30 verejných, štátnych aj súkromných vysokých 
škôl. Cieľom veľtrhov je ukázať maturantom širokú paletu 
študijných programov slovenských vysokých škôl.
Kadeti akadémie predstavujú vo svojom prezentačnom 
stánku 4 študijné programy, približujú podmienky pre prijatie 
na školu, ale aj bližšie informácie o vojenskom programe 
kadeta, či dennom režime. Ochotne odpovedajú na otázky 
týkajúce sa fyzickej prípravy, následnej kariéry po skončení 
školy, ale aj počiatočnej motivácie stať sa profesionálnym 
vojakom.
V apríli sa veľtrhy presunú do Komárna, Nitry, Trnavy, 
Bratislavy, Trenčína a uzavrie ich Žilina. Veľtrhov sa môžu 
zúčastniť okrem maturantov aj žiaci nižších ročníkov. 
Okrem užitočných informácií predstaví rezort školstva 
počas veľtrhov aj štipendijnú schému „Študujem 

doma, Slovensko ma odmení“. Štipendiá sú určené pre domácich talentovaných študentov, vrátane študentov 
zo znevýhodneného prostredia. Rovnako sú cieľovou skupinou aj zahraniční talentovaní študenti, ktorí začnú 
od septembra študovať na slovenských vysokých školách. Výška štipendia na jeden akademický rok bude 
4-tisíc eur pre domácich a 5-tisíc eur pre zahraničných talentovaných študentov.                                  text, foto: -sz-
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A K A D É M I A   O Z B R O J E N Ý C H   S Í L   generála  Milana  Rastislava  Š t e f á n i k a

                                text: mjr. Ing. Martin Kováč

Dňa 10. marca 2025 bol na pôde Akadémie 
ozbrojených síl v Liptovskom Mikuláši otvorený 
v poradí už 34. dôstojnícky kurz pre absolventov 
vysokých škôl (DKAVŠ).
Cieľom kurzu je poskytnúť jeho účastníkom 
vstupné vojenské vzdelanie pre splnenie 
požiadavky na vojenskú hodnosť poručík, 
nadporučík a kapitán. Do 34. DKAVŠ nastúpilo 
75 absolventov civilných vysokých škôl v prípravnej 
štátnej službe a 30 príslušníkov rezortu obrany 
v hodnostnom zbore mužstva a poddôstojníkov 
v dočasnej a stálej štátnej službe.
Kurz pozostáva zo všeobecnej vojenskej prípravy, 
ktorá trvá 11 týždňov a odbornej vojenskej prípravy 
podľa požadovaných jednotlivých vojenských 
odborností a špecializácií. Na príprave budúcich 
dôstojníkov sa podieľajú príslušníci centra 
vzdelávania, katedier AOS, ako aj špecialisti 
z útvarov OS SR a zariadení rezortu obrany.
Po úspešnom splnení všetkých podmienok 
v súlade s programami kurzu, budú jeho absolventi 
v hodnostnom zbore mužstva a poddôstojníkov 
vymenovaní do prvej dôstojníckej hodnosti 
„poručík, poručíčka“.

Kurzy organizované akadémiou    

V priebehu februára sa uskutočnilo dôležité pracovné 
rokovanie medzi zástupcami Akadémie ozbrojených síl 

z oddelenia medzinárodných kurzov (odd. MK) a Swedish 
Armed Forces International Centre (SWEDINT), ktorého 

cieľom bolo prehĺbiť a rozšíriť spoluprácu v oblasti 
medzinárodnej vojenskej kooperácie a vzdelávania. 

Je potrebné zdôrazniť skutočnosť, že od januára 2025 je AOS 
spoločne so SWEDINTom poverená výkonom NATO DH pre 
disciplínu pozemné operácie (LANDOPS), a teda takéto stretnutie 
bolo nevyhnutnou potrebou. 
Diskusia sa okrem spoločných postupov výkonu DH sústredila aj na 
vytvorenie spoločných výcvikových aktivít a výmenu osvedčených 
postupov v rámci medzinárodných vojenských operácií.
Rokovanie sa konalo vo SWEDINTe v Štokholme a zúčastnené 
inštitúcie reprezentovali plukovník Richard Gray (Commandant), 
pplk. René Hečko a Zuzana Freissl, MBA. Účastníci rokovania 
sa venovali niekoľkým kľúčovým témam, ktoré by mali prispieť 
k ďalšiemu rozvoju bilaterálnej spolupráce.
Kľúčové témy rokovania

1. Vzdelávacie a výcvikové programy: Diskutovalo sa o možnosti 
zapojenia personálu odd. MK do kurzov organizovaných SWEDINT 
a naopak, čo by umožnilo obom stranám rozšíriť svoje znalosti 
a schopnosti v oblasti medzinárodných vojenských operácií.

2. Výmena expertízy: Predmetom diskusie bola aj výmena 
odborných poznatkov, vrátane školenia personálu v oblastiach 
operácií NATO a OSN, čo by pomohlo obom stranám navýšiť 
spôsobilosti a umocniť pripravenosť na plnenie úloh v oblasti 
vzdelávania.

3. Možnosti budúcej spolupráce: Témy, ktoré sa týkali dlhodobých 
plánov pre rozšírenie partnerstva medzi AOS a SWEDINT, zahŕňali 
aj potenciálne nové oblasti, v ktorých by mohla byť spolupráca ešte 
efektívnejšia.
Prvé kroky k spolupráci
Počas rokovania obe strany vyjadrili záujem o ďalšiu spoluprácu 
a dosiahli predbežnú dohodu o viacerých konkrétnych krokoch:

• Vypracovanie memoranda o porozumení: Tento krok umožní 
formálne ustanovenie spolupráce medzi AOS a SWEDINT a stanoví 
základné rámce pre budúcu kooperáciu.

• Pilotné projekty: Naplánované sú prvé spoločné workshopy 
a semináre, ktoré sa stanú pilotnými projektami pre rozvoj 
spolupráce v oblasti výcviku a vzdelávania.

• Vzájomná podpora pri vzdelávacích iniciatívach: Do budúcnosti 
sa plánuje vysielanie inštruktorov a expertov medzi organizáciami 
na podporu vzdelávacích a výcvikových iniciatív.

                                 text: pplk. Ing. René Hečko, -sz-, foto: -zf-

Posilnenie medzinárodnej 
vojenskej spolupráce: Rokovanie 

medzi AOS a SWEDINT

Kadeti AOS sa zúčastnili 
medzinárodného modulu 

CSDP v Rumunsku
Kadeti AOS sa počas marca zúčastnili týždenného 
Medzinárodného tréningového modulu „Spoločná 
bezpečnostná a obranná politika“ na Rumunskej 
námornej akadémii „Mircea cel Bătrân“. 
Kurz bol súčasťou medzinárodného námorného 
semestra – projekt NAVY-INS-Tech.
Programu sa zúčastnilo 31 vojenských kadetov 
z rôznych krajín, vrátane Slovenska, Bulharska, 
Grécka, Talianska a Poľska. Tréningový modul 
kombinoval online a fyzické formáty a ponúkal 
širokú škálu praktických aktivít, vrátane návštevy 
modernej výcvikovej základne a cvičení 
v náročných podmienkach. 
Študenti mali možnosť vyskúšať si simulátory ako 
NETPRO 5500, trenažér vnútrozemskej plavby 
a streľbu na simulátore. Okrem toho navštívili 
vojenský prístav Constanța a mali možnosť 
nastúpiť na palubu fregaty ROU Fregate 222 

„Regina Maria“ a cvičnej lode „Mircea“.                                text: -sz-

Záver a očakávané kroky
Pracovné rokovanie medzi zástupcami Akadémie 
ozbrojených síl z odd. MK a Swedish Armed Forces 
International Centre potvrdilo vzájomnú ochotu 
rozvíjať spoluprácu a posilniť medzinárodné 
väzby, nielen v oblasti DH LANDOPS, ale aj vo 
vojenskom vzdelávaní a kooperácii. Očakáva sa, 
že v nasledujúcich mesiacoch budú podniknuté 
konkrétne kroky na implementáciu dohodnutých 
iniciatív, čo prispeje k ďalšiemu posilneniu 
spolupráce medzi oboma stranami v rámci 
medzinárodnej vojenskej kooperácie.
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Náš rozhovor...
V rámci programu Foreign Academy Exchange – privítala Akadémia ozbrojených síl dvoch 
kadetov z prestížnej vojenskej akadémie West Point v USA. Počas niekoľkodňového pobytu 
na Slovensku mali možnosť spoznať nielen systém vojenského vzdelávania na AOS, ale aj 
aktívne sa zapojiť do výcviku a ďalších odborných aktivít. 

  pripravili: Bc. Jakub Soľus, Bc. Adrián Semančík, -sz- 

Počas prvého dňa programu navštívili Simulačné centrum 
AOS, kde im boli predstavené moderné výcvikové technológie 
a možnosti ich využitia pri príprave budúcich dôstojníkov. 
Následne absolvovali spoločný výcvik s kadetmi 1. a 2. ročníka 
v Jamníku a na Kaleníku. V rámci športových a pohybových 
aktivít sa zapojili do programu pripravovaného členmi katedry 
telesnej výchovy, s ktorými sa zúčastnili pešej turistiky. 
Nechýbala prezentácia vzdelávania na AOS, kde sa oboznámili 
s organizáciou štúdia, obsahom jednotlivých študijných 
programov a činnosťou katedier. 
Ako sa Vám páči naša krajina a čo Vás prekvapilo, keď ste sem 
prišli. Boli ste už niekedy v Európe? 
J: Áno, Európu som v minulosti už navštívil. Bol som v Španielsku, 
Albánsku a Anglicku. Slovenská príroda je skutočne nádherná. 
Vaša krajina je veľmi čistá. Popravde, neviem čo som očakával, 
no som milo prekvapený. 
S: Tiež som v Európe už bol, konkrétne v Anglicku, Nemecku 
a Francúzsku. Na Slovensku som bol prekvapený najmä tým, 
koľko vecí je úplne rovnakých ako doma. Podobne ako Colorado, 
jedna časť vašej krajiny je rovinatá, druhá časť hornatá. Myslím, 
že hovorím za nás oboch, keď poviem, že sme boli ovplyvnení 
zmenou časového pásma a jet-lagom. 
Aké rozdiely vnímate medzi vaším školským systémom 
a systémom na AOS? 
S: Na USMA sa od augusta do mája sústreďujeme na akademickú 
oblasť nášho štúdia, viac ako 95% našich vojenských výcvikov 
sa potom odohráva od mája do augusta. 
J: V našom školskom systéme máme viac študijných odborov, 
než na vašej akadémii. Na rozdiel od vašich štyroch sa u nás dá 
študovať až na tridsiatich šiestich študijných odboroch. 
S našimi kadetmi ste absolvovali výcvik, čo vás na ňom zaujalo, 
v čom je rozdielny a čo ste si z neho odniesli? 
S: Počas našej návštevy sme sa zúčastnili na výcviku s kadetmi 
prvého a druhého ročníka. Zaujala ma najmä podobnosť taktiky. 
Aj bez znalosti jazyka som na veľa vecí prišiel len pozorovaním 
cvičiacich slovenských kolegov. 
J: Pre mňa bolo najzaujímavejšie cvičenie boja v zastavanom 
priestore s kadetmi druhého ročníka, nakoľko ho u nás nerobíme 
až tak často. S prvákmi sme cvičili zaisťovanie križovatiek, čo 
bolo tiež prínosom, nakoľko my na cestách vo všeobecnosti 
cvičíme menej. Väčšina výcvikov prebieha v lesoch a cesty 
prekračujeme, len keď sme nútení taktickou situáciou.

Ako vnímate našich kadetov oproti vašim?
J: Vaši rozprávajú po slovensky (smiech). Až na kultúrne rozdiely 

je to takmer to isté. 
S: Aj napriek tomu, že sú viditeľné kultúrne rozdiely, priateľské 
vzťahy a interakcie medzi kadetmi mi pripomínajú domov. 
Najväčší rozdiel je cez víkendy. My ostávame (najmä prvé 
3 roky) na USMA, trávime čas so spolužiakmi, zatiaľ čo tu 
máte cez víkend prázdne parkovisko so šiestimi autami, všetci 
utekajú domov. 

Je disciplína, ktorá sa vyžaduje od našich študentov porovnateľná 
s tou vo vašej krajine? 
S: Doma máme prísnejšie štandardy na izby, tým ale nechcem 
povedať, že sú vaše izby zlé. Izba, na ktorej som bol ubytovaný 
bola, rovnako ako všetky chodby a spoločné priestory, čistá. 
Rozdiely sú skôr v jednotnosti našich izieb, zatiaľ čo vaši kadeti 
môžu mať izbu prispôsobenú svojim potrebám a nápadom. 
J: Vaši kadeti sa musia od prvákov po piatakov presúvať 
v tvaroch. U nás sa to vyžaduje najmä od prvákov. 
Zúčastnili ste sa nejakého výletu u nás? Čo sa Vám páčilo? 
J: Prvý víkend nášho pobytu na Slovensku sme strávili s vašimi 
kadetmi na výletoch. V sobotu sme navštívili Demänovskú 
jaskyňu slobody, v nedeľu Oravu a Oravský zámok. Výlety mám 
rád, celý víkend bol skutočne zábavný. S: Páčila sa mi scenéria 
a výhľady, príroda, hory a sneh. Bolo fajn vidieť kúsok histórie 
a kultúry vašej krajiny. J: ...a slovenské ženy sú úplne nádherné...
S: ...a ak niektorá z nich potrebuje manžela, alebo zelenú kartu, 
môžu sa nám kľudne ozvať. (smiech) 
Čo by ste poradili niekomu, kto chce študovať u vás?
J: Zvyknite si, že nebudete tak často doma. Naučte sa 
oddychovať, dať si občas pauzu, pretože štúdium je chvíľami 
naozaj stresujúce. 
S: Naučte sa spoliehať na svojich rovesníkov. U nás sa hovorí: 
„Collaborate to graduate“. Spolupracujte a odpromujete. 
Máte veľa profesionálnych vojačiek – žien vo vašej armáde? 
Ako to vnímate v kolektíve? 
J: Na našej akadémii je približne 25% žien, teda okolo tisíc. Medzi 
našimi spolužiačkami mám veľa kamarátiek. Je to príjemné 
osvieženie a ženy vnášajú do kolektívu iný uhol pohľadu na 
riešené problémy. Koniec-koncov, aj ony sa rozhodli, že chcú 
slúžiť našej krajine a to je skutočne chvályhodné. 
Boli ste na výlete s katedrou telesnej výchovy a športu – ako sa 
Vám páčia Tatry a naša príroda? 
J: Nikdy som nič také nevidel. Lyžoval som na zasnežených 
horách, no nič také som nikdy nevidel. Pochádzam z kukuričných 
polí Indiany, čiže všetko, čo nie je úplná rovina, je pre mňa 
ohromujúce. 
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Medzinárodný 
deň žien na Akadémii 

ozbrojených síl

Ukončilo sa podávanie prihlášok 
na štúdium na AOS

Kadeti akadémie Kadeti akadémie 
sa zapojili do sa zapojili do 

Envirodňa na Liptove Envirodňa na Liptove 
– Čistenie brehov – Čistenie brehov 
Liptovskej MaryLiptovskej Mary

Tento rok sa kadeti Akadémie ozbrojených síl zapojili do čistenia brehov 
Liptovskej Mary, pričom sa zúčastnili 11. ročníka podujatia Envirodeň na Liptove.

Podujatie sa konalo 21. – 22. marca 2025 a každoročne ho pripravuje organizácia VisitLiptov. Cieľom aktivity 
je upozorniť mladú generáciu, turistov, domácich obyvateľov aj rybárov na problémy spojené s hromadením 
odpadu na brehoch vodnej nádrže, hlavne po zimnom období.
V piatok 21. 3. sa do zberu odpadu zapojili aj školy z Liptovského Mikuláša. Po prvýkrát sa tejto aktivity 
zúčastnili aj kadeti Akadémie ozbrojených síl spolu so zamestnancami školy, ktorým na čistenie pripadla 
jedna z najkrajších častí Liptovskej Mary – pri pozostatkoch gotického kostolíka. Zozbierané odpadky sa hneď 
na mieste triedili na sklo, plasty a komunálny odpad. Naši kadeti sa okrem bežného plastového a skleneného 
odpadu podieľali aj na odpratávaní väčších predmetov, ako sú staré pneumatiky, lavóry a topánky. Na záver 
podujatia si všetci pochutnali na pripravenom guláši v Kolibe Gréta.
Enviro Deň na Liptove pokračoval aj v sobotu 22. marca, kedy sa mohli pridať aj individuálni dobrovoľníci 
z okolia. Tento deň sa zároveň zhodoval s celosvetovou iniciatívou Hodina Zeme, ktorá sa každoročne koná 
s cieľom upozorniť na akútnu potrebu riešiť klimatickú zmenu a zdôrazniť spoločnú zodpovednosť za ochranu 
našej planéty a jej prírodných zdrojov. 
Kampaň Hodina Zeme, ktorú organizuje WWF Slovensko, motivuje verejnosť, aby venovala 60 minút aktivite, 
ktorá by bola prospešná pre prírodu. 22. marec je zároveň aj Svetovým dňom vody, ktorý zdôrazňuje potrebu 
ochrany vodných zdrojov v čase rastúcej klimatickej krízy. Z akadémie, uviedla jedna z dobrovolníčok. „Čistenie 
brehov riek a iných vodných plôch je jedným z konkrétnych spôsobov, ako môžeme prispieť k ochrane našich 
vodných zdrojov, a sme radi, že sa to tento rok podarilo aj nám z akadémie“.                                 text, foto: -sz-

Na Akadémii ozbrojených síl sme oslávili 
Medzinárodný deň žien príjemným 

spoločným stretnutím a malou 
pozornosťou od našich kolegov. 

Rektor akadémie brigádny generál Aurel 
Sabó ocenil prácu našich zamestnankýň 
a profesionálnych vojačiek stáleho stavu 
a ich prínos pre akadémiu. 
Veľké poďakovanie patrí všetkým našim kolegom za krásne prekvapenie!                                 text, foto: -sz-

Záujemcovia o štúdium na našej škole mohli svoje prihlášky podávať do 28. februára. Tento rok nás príjemne potešil 
zvýšený záujem o štúdium u nás, čoho svedkom sú i počty zaevidovaných prihlášok.
V roku 2025 bolo na AOS evidovaných 640 podaných prihlášok na štyri študijné programy:
BOŠ: 447, EZS: 62, VSIS: 66, ZSZČ: 65. 
V akademickom roku 2025/2026 plánuje AOS prijať na denné bakalárske štúdium 215 študentov. Základnou podmienkou 
prijatia je absolvovanie výberového konania do štátnej služby profesionálneho vojaka a zvládnutie prijímacieho konania 
na štúdium.                                 text: -sz-
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AOS na hokejovom AOS na hokejovom 
turnaji Zobor CUP 2025turnaji Zobor CUP 2025

MemoriálMemoriál
Michala StrenkaMichala Strenka

                                 text, foto: KTVaŠ

Svetová zimná Svetová zimná 
militariáda 2025militariáda 2025

V dňoch 5. - 7. 3. 2025 sa v Zlatých Moravciach konal 
prestížny hokejový turnaj Zobor CUP 2025. 

Na turnaji sa predstavilo desať tímov z Ozbrojených síl Slovenskej 
republiky: 11. brigáda VzS Nitra, 2. brigáda VzS Zvolen, 51. krídlo Prešov, 
81. krídlo Sliač, 21. mpr Trebišov, Posádka Trenčín, Vojenská Polícia, VeVZ 
Ružomberok, AOS Liptovský Mikuláš a 5. dp Rožňava. 
Medzi účastníkmi nechýbali ani kadeti Akadémie ozbrojených síl generála 
Milana Rastislava Štefánika, ktorí si opäť po roku si zmerali sily s ostatnými 
vojenskými celkami.

“Turnaj priniesol množstvo napínavých momentov a tvrdých súbojov, pričom všetky tímy predviedli vysokú 
úroveň športového ducha a bojovnosti. Naši kadeti sa stretli so silnými súpermi a predviedli kvalitný hokej 
plný nasadenia a tímovej spolupráce,“ zhodnotil výkon kadetov npor. Mgr. Martin Kožiak.
„Aj keď sme si neodniesli víťazstvo, ukázali sme veľkú bojovnosť a odhodlanie až do posledných minút. Účasť 
na turnaji bola pre kadetov skvelou príležitosťou na posilnenie tímového ducha a športovej súdržnosti. Tieto 
podujatia taktiež prispievajú k upevňovaniu dobrých vzťahov medzi jednotlivými zložkami Ozbrojených síl 
SR,“ dodal na záver npor. Mgr. Martin Kožiak.

Tradičné Majstrovstvá vo Florbale 2025Tradičné Majstrovstvá vo Florbale 2025
Dňa 25. marca 2025 sa v priestoroch Katedry telesnej výchovy a športu AOS uskutočnili 

majstrovstvá vo florbale, ktorých sa zúčastnilo 6 tímov z rôznych ročníkov štúdia. 
„Tento rok sme mali tú česť privítať aj kadetov študujúcich na Technickej univerzite v Košiciach, ktorí svojím návratom 
zvýšili konkurenciu a prispeli k napínavým zápasom!  Majstrovstvá prebiehali v skvelej športovej atmosfére, kde každý 
tím ukázal skvelú spoluprácu a bojovnosť. Zápasy boli vyrovnané, plné dynamických akcií a rýchlych protiútokov,“ uviedol 
jeden z organizátorov npor. Mgr. Martin Kožiak.
Po napínavých súbojoch sa na vrchole rebríčka ocitli kadeti štvrtého ročníka, ktorí sa stali celkovými víťazmi.
Poďakovanie patrí všetkým účastníkom za férovú hru, ako aj fanúšikom, ktorí vytvorili skvelú kulisu! „Florbal má pevné 
miesto v športovom dianí akadémie a tešíme sa na ďalšie majstrovstvá,“ uviedol npor. Mgr. Martin Kožiak.

Po dvoch rokoch sa vo 
švajčiarskom Lucerne opäť konala 

Svetová zimná militariáda. 
Pretekári z celého sveta súťažili v rôznych 
disciplínach, pričom sa na preteky 
museli nominovať. Reprezentantka 
AOS a Slovenska, kadetka 2. ročníka 
Terézia Klementisová, sa postavila na 
štart v cezpoľnom behu a štafetovom 
behu, kde spojila sily s profesionálnymi 
vojakmi z rôznych útvarov. Na 8 km dlhej 
trati sa Terézia umiestnila na 37. mieste 
z 55 pretekárok. V štafete v zložení 
Mário Košút (bývalý kadet AOS), Matej 
Kazár (bývalý reprezentant v biatlone), 
Zuzana Remeňová (reprezentantka 
v biatlone) a Terézia Klementisová 
obsadili skvelé 16. miesto z 26 krajín. 

Prvý marcový deň sa kadeti 2., 3. a 4. ročníka 
zúčastnili cezpoľného behu na počesť 

Michala Strenka (10. 11. 1919 – 1. 3. 1945) 
v obci Jarabina v okrese Stará Ľubovňa. 

Išlo už o druhý ročník spomienkového memoriálu 
organizovaného pod záštitou olympijského víťaza 
Mateja Tótha. Trať dlhú 6 km s prevýšením 160 
m absolvovali v troch družstvách vo vojenskom 
odeve vz. 07 a vojenskej obuvi. Kadeti potvrdili 
výbornú kondičku, v behu v civilnom a vojenskom 
odeve obsadili popredné miesta. Na 1. mieste 
v kategórií žien sa umiestnila kadetka 3. ročníka 
Lucia Fiľová a na 3. mieste kadetka 3. ročníka 
Ema Povecová. Na 3. mieste v kategórii mužov 
sa umiestnil kadet 2. ročníka Michal Zuštiak. 
Spomienkový deň sa ukončil kladením vencov 
pred rodným domom Michala Strenka, kde si 
kadeti uctili jeho pamiatku.


